Nº 175, segunda-feira, 14 de setembro de 2015 105ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091400105

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 3/2014. Nº Processo: 48000002225201351. Con-
tratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -CNPJ Contratado:
02593165000140. Contratado : GARTNER DO BRASIL SERVICOS
DE -PESQUISAS LTDA.. Objeto: Fica rescindido de pleno direi-
to,unilateralmente,com efeitos a partir de 02/09/2015,o Contrato nº
03/2014-MME. Fundamento Legal: Art.58,Inciso II combinado com
os artigos 78,Inciso XII e 79 parágrafo 2º,Inciso I da Lei 8666-93 e
alterações. Data de Rescisão: 02/09/2015 .

(SICON - 11/09/2015) 320004-00001-2015NE800084

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 48500005882201407. , publicada no D.O.U de
26/08/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
instalação e comissionamento, e fornecimento de sistemas de áudio e
vídeo. Novo Edital: 14/09/2015 das 08h30 às 12h00 e d13h30 às
15h00. Endereço: Sgan 603 Modulo j Asa Norte - BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 14/09/2015 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2015, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de

Contratos e Convênios

(SIDEC - 11/09/2015) 323028-00001-2015NE800136

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2015

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio do pregoeiro, torna público que, após a avaliação da pro-
posta de preços e da documentação de habilitação apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é a contratação de serviços de
acesso corporativo a banco de dados econômico-financeiros, foi ven-
cedora a empresa THOMSON REUTERS SERVIÇOS ECONÔMI-
COS LTDA. pelo valor de R$ 216.731,30 (duzentos e dezesseis mil,
setecentos e trinta e um reais e trinta centavos).

BRUNO MINORU AKIMOTO

(SIDEC - 11/09/2015) 323028-32210-2015NE800136

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E
CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cessão no 01/2014. Processo:
48500.006838/2013-25. Contratada: CPC Comércio de Alimentos Ei-
reli - ME. CNPJ/MF nº 02.558.201/0001-34. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Termo de Cessão nº 1/2014 por mais 12 (doze)
meses, prevista na cláusula quarta do Termo de Cessão nº 01/2014 e
Reajustar os valores constantes do Termo. Vigência: 11/09/2015 a
10/09/2016. Data de assinatura: 10/09/2015. Autorização Legal: Lei
no 8.666/1993. Assinam: Ubiratã Bartolomeu Pickrodt Soares, pela
Contratante, Gabriele Junqueira, pela Contratada.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1

Contrato de Concessão: 48610.0001439/2008-63 (BT-REC-35). Pro-
cesso Administrativo: 48610.000394/2015-39. Objetivo: Cessão de
Direitos e Obrigações da totalidade, de 33,33%, da participação da
Concessionária Delp Engenharia Mecânica S.A., para o Operador
Imetame Energia Ltda., e a totalidade, de 33,33% da participação da
Concessionária Orteng Equipamentos e Sistemas S.A., sendo 2,68%
para Imetame Energia Ltda. e 30,65% para a Orteng Óleo e Gás S.A.
Data da aprovação: 19/06/2015. Fundamento legal: Lei n°9478, de 6
de agosto de 1997. Assinado por Magda Maria de Regina Cham-
briard, Diretora-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural
e Biocombustíveis-ANP; Humberto Ribeiro de Mesquita Machado
Zica, Procurador e Marcelo Neto Botelho, Diretor Presidente, ambos
da Delp Engenharia Mecânica S.A.; Ricardo Vinhas Corrêa da Silva,
Diretor Vice-Presidente da Orteng Equipamentos e Sistemas S.A.;
Roberto Gomes Baptista Neto, Diretor Executivo da Imetame Energia
Ltda.; Ricardo Vinhas Corrêa da Silva, Diretor Superintendente e
Financeiro e Frederico de Oliveira Macedo, Diretor Técnico, ambos
da Orteng Óleo e Gás S.A.

Ministério de Minas e Energia
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1

Contrato de Concessão: 48610.0001440/2008-98 (BT-REC-36). Pro-
cesso Administrativo: 48610.000393/2015-94. Objetivo: Cessão de
Direitos e Obrigações da totalidade, de 33,33%, da participação da
Concessionária Delp Engenharia Mecânica S.A. para o Operador Ime-
tame Energia Ltda., e a totalidade de 33,33% da participação da
Concessionária Orteng Equipamentos e Sistemas S.A., sendo 2,68%
para Imetame Energia Ltda. e 30,65% para a Orteng Óleo e Gás S.A.
Data da aprovação: 19/06/2015. Fundamento legal: Lei n°9478, de 6
de agosto de 1997. Assinado por Magda Maria de Regina Cham-
briard, Diretora-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural
e Biocombustíveis-ANP; Humberto Ribeiro de Mesquita Machado
Zica, Procurador e Marcelo Neto Botelho, Diretor Presidente, ambos
da Delp Engenharia Mecânica S.A.; Ricardo Vinhas Corrêa da Silva,
Diretor Vice-Presidente da Orteng Equipamentos e Sistemas S.A.;
Roberto Gomes Baptista Neto, Diretor Executivo da Imetame Energia
Ltda.; Frederico de Oliveira Macedo, Diretor Técnico, e Ricardo
Vinhas Corrêa da Silva, Diretor Superintendente e Financeiro, ambos
da Orteng Óleo e Gás S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 323031

Número do Contrato: 9051/2013. Nº Processo: 48610004942201308.
PREGÃO SISPP Nº 39/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Con-
tratado: 33661745000150. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO
EMPRESA -ESCOLA DO E RIO DE JANEIRO. Objeto: Prorrogar a
vigência do Contrato original por 12 (doze) meses, correspondentes ao
período supracitado. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93. Vigência:
01/10/2015 a 30/09/2016. Valor Total: R$58.800,00. Fonte:
250322051 - 2015NE800500. Data de Assinatura: 11/09/2015.

(SICON - 11/09/2015) 323031-32205-2015NE800219

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras;
PROPONENTE: Comitê Nacional Brasileiro de Produção e Trans-
missão de Energia Elétrica - CIGRE-Brasil; OBJETO: Patrocínio para
a realização do projeto "XXIII SNPTEE - Seminário Nacional Pro-
dução e Transmissão de Energia Elétrica". FUNDAMENTO LEGAL:
caput do Art. 25 da Lei 8.666/93, que trata da inexigibilidade de
licitação. Ratificada pelo Presidente, José da Costa Carvalho Neto,
por meio da Resolução nº 483/2015, de 31/08/2015.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento Contratual: Contrato nº. 4500084887. Contratada: Delta
Suprimentos Ltda - ME. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do
Brasil S. A - Eletrobras Eletronorte. Objeto: fornecimento de caixas
com ferramentas isoladas VDE. Modalidade: Pregão Eletrônico PE-
040-5-0061. Valor Total: R$ 1.6.830,00. Data de Assinatura:
08.09.2015. Signatários: pela Eletrobras Eletronorte: João Carlos
Smielevski. Pela contratada: Rosival de Oliveira Pires.

Instrumento Contratual: OTP 4400000782.Contratada:Commanders
Industria e Comércio de Confecções Ltda.Contratante: Centrais Elé-
tricas do Norte do Brasil S.A. Objeto: Vestimentas resistentes ao calor
e chamas. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Total: R$ 18.170,00.
Data de assinatura: 25.08.2015. Signatários: pela contratante: Jussara
N. Trajano. Pela contratada: Charles A. Berçot.

Instrumento Contratual: OTP 4500084904.Contratada: Cordel Auto-
mação & Serviços.Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S.A. Objeto: Serviços de Carpintaria e Confecção de embalagens por
12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Total: R$ 57.579,00.
Data de assinatura: 10.09.2015. Signatários: pela contratante: Jussara
N. Trajano. Pela contratada: Alex Mendes de Souza.

01 Instrumento Contratual: Contrato OMA4400000786. Contratada:
Cantu Comércio de Pneumáticos Ltda. Contratante: Centrais Elétricas
do Norte do Brasil S/A - Eletronorte. Objeto: Fornecimento de pneus.
Modalidade: Pregão Eletrônico PE03040093. Valor Total: R$
37.960,00. Data de Assinatura: 20.08.2015 Signatários: pela Eletro-
norte: Valdir Correa de Almeida/Respondendo pela Gerente pela
OMAA. Pela empresa: Carine Simões.

01) Instrumento Contratual: Contrato OMA4500084851. Contratada:
Sebastião Pereira Ferreira Junior. Contratante: Centrais Elétricas do
Norte do Brasil S/A - Eletronorte. Objeto: Serviço de engenharia de
reforma de banheiros da OMA. Modalidade: Pregão Eletrônico
PE03050081. Valor Total: R$ 138.000,00. Data de Assinatura:
04.09.2015. Signatários: pela Eletronorte: Sérgio Macedo de
Abreu/Gerente pela OMA. Pela empresa: Sebastião Junior.

01) Instrumento Contratual: Contrato OMA4500084857. Contratada:
Tech Mining importação e comércio, soluções em mineração Eirelli-
EPP. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Ele-
tronorte. Objeto: Aquisição de manilhas MA18 para instalação nas
linhas de Transmissão da Regional de Transmissão do Maranhão.
Modalidade: Pregão Eletrônico PE03050087. Valor Total: R$
45.264,00. Data de Assinatura: 09.09.2015. Signatários: pela Ele-
tronorte: Francisco Solano M. Rodrigues/Respondendo p/ Gerência da
OMA. Pela empresa: Antonio Eduardo Resende Reis.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

01) Contratada: IPANEMA SEGURANÇA LTDA. CNPJ:
06.601.036/0003-80. Aditivo contratual nr 7 ao contrato 4500079484
de 27/08/2012. O presente termo aditivo tem por objeto é a alteração
das Clausulas Sexta - Do Valor do Contrato, Clausula Décima Se-
gunda - Da Vigência, em face de necessidade da descrição da ins-
tituição interveniente. Assinan: p/Eletrobras Eletronorte: Wady Cha-
rone Junior/ Diretor de Operações da Eletrobras Eletronorte. p/Ipa-
nema Segurança Ltda/Silvio Carvalho de Araujo.

Instrumento do 01º termo aditivo do contrato: 4400000754. Con-
tratada: Pinheiros Comércio de Produtos de Limpeza LTDA EPP.
Alteração do prazo de execução: 04/08/2015 a 03/09/2015, pror-
rogação da vigência: 04/08/2015 a 18/10/2015. Modalidade da li-
citação PE.060.5.0008.

01) Contratadas: Integração Transmissora de Energia S/A - INTESA,
CNPJ 07.799.081/0001-80 e a Fundação de apoio à pesquisa - FU-
NAPE, CNPJ 00.038.174/0001-43. O Primeiro Termo Aditivo ao
contrato 4500076993 de 22.04.2015 tem como objeto, a Alteração das
Cláusulas: 1ª - Das Definições e Interpretações de Termos, Cláusula -
9ª Do Faturamento e Pagamento, Cláusula - 13ª - Do Prazo e das

Condições de Execução do Projeto, Cláusula 14ª - Da Vigência do
Contrato e Clausula 30ª - Das Notificações. Assinam p/ Eletronorte:
Tito Cardoso de Oliveira Neto/Diretor Presidente e Wady Charone
Júnior. P/INTESA: Marcelo Pedreira de Oliveira/Diretor Presidente e
Gilberto Rodrigues/Diretor Técnico. P/FUNAPE: Reinaldo Gonçalves
Nogueira/Diretor Executivo.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 142/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 01/09/2015,Entrega das Propostas: a partir de
01/09/2015, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/09/2015, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Locação de uma solução integrada de con-
trole de acesso no âmbito da Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S/A Eletronorte, com fornecimento de software, equipamentos e ser-
viços de instalação, manutenção e treinamento.

ABADIA APARECIDA RIBEIRO DE SOUZA
Superintendente

(SIDEC - 11/09/2015) 910809-00001-2015NE458001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 58/2015 - UASG 925142

Nº Processo: PE-070-5.0058 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Pe-
ças Sobressalentes para Compressores Sullair Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 14/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço:
Rua Paraná, 1350 - Bairro Santa Rita MACAPA - AP. Entrega das Pro-
postas: a partir de 14/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 24/09/2015 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO CARLOS MIRANDA LEAO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 11/09/2015) 925142-00001-2015NE458001

PREGÃO Nº 158/2015 - UASG 925145

Nº Processo: 158 . Objeto: Pregão Eletrônico - Transformador de corrente
de alta frequência Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/09/2015 de
08h00 às 11h30 e de 13h às 16h00. Endereço: Cpa Av. Perimetral da Cien-
cia, 3.300 - Terra Firme Terra Firme - BELEM - PA. Entrega das Propostas:
a partir de 14/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 24/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 11/09/2015) 925145-00001-2015NE458001

PREGÃO Nº 159/2015 - UASG 925145

Nº Processo: 159 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de estantes e
armários de aço Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 14/09/2015 de
08h00 às 11h30 e de 13h às 16h00. Endereço: Cpa Av. Perimetral da Cien-
cia, 3.300 - Terra Firme Terra Firme - BELEM - PA. Entrega das Propostas:
a partir de 14/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 24/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JUSSARA NOGUEIRA TRAJANO
Gerente da Divisão Administrativa - Otpa

(SIDEC - 11/09/2015) 925145-00001-2015NE458001

PREGÃO Nº 169/2015 - UASG 925145

Nº Processo: 169 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de veículos pick-up
branca 4 x 4 para atender as equipes de linhas de transmissão da Regional de
Transmissão do Pará ? OTP Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/09/2015
de 08h00 às 11h30 e de 13h às 16h00. Endereço: Cpa Av. Perimetral da Cien-
cia, 3.300 - Terra Firme Terra Firme - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a
partir de 14/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 24/09/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

AIRTON LEOPOLDO HASS JUNIOR
Gerente da Regional de Transmissão do para - Otp

(SIDEC - 11/09/2015) 925145-00001-2015NE458001

brunoakimoto
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-14T05:52:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial